ПРОТОКОЛ № 31

заседания диссертационного совета Д 170.003.02, созданном на базе
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Российский государственный университет правосудия»
по защите диссертации

от 20 сентября 2022 года

На заседании присутствовали 18 человек, из них 5 докторов по

специальности защищаемой диссертации, из 23 человек, входящих в состав

диссертационного совета (юридические науки):

Очное присутствие

Ершов Валентин Валентинович, доктор юридических наук, 12.00.10

(председатель диссертационного совета);

Сырых Владимир Михайлович, доктор юридических наук, 12.00.01

(заместитель председателя диссертационного совета);

Власова Татьяна Валентиновна, кандидат юридических наук, 12.00.01

(ученый секретарь диссертационного совета);

Аверин Александр Валентинович, доктор юридических наук, 12.00.01;

Андреев Владимир Константинович, доктор юридических наук, 12.00.03;

Андреева Любовт Васильевна, доктор юридических наук, 12.00.03;

Архипов Игорь Валентинович, доктор юридических наук, 12.00.03;

Гришина Яна Сергеевна, доктор юридических наук, 12.00.03;

Дорская Александра Андреевна, доктор юридических наук, 12.00.01;

Золотухина Наталья Михайловна, доктор юридических наук, 12.00.01;

Капустин Анатолий Яковлевич, доктор юридических наук, 12.00.10;

Корнев Виктор Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.10;

Кулаков Владимир Викторович, доктор юридических наук, 12.00.03;

Левушкин Анатолий Николаевич, доктор юридических наук, 12.00.03;

Мирошник Светлана Валентиновна, доктор юридических наук, 12.00.01;

Сафонов Владимир Евгеньевич, доктор юридических наук, 12.00.10.

2

В дистанционном режиме

Конюхова Ирина Анатольевна, доктор юридических наук, 12.00.10;

Нешатаева Татьяна Николаевна, доктор юридических наук, 12.00.10.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Гумерова Ленара Асхатовича на тему «Регулирование

правоотношений в научно-технологической сфере», представленной на соискание

ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и

история права и государства; история учений о праве и государстве (юридические

науки).

Научный консультант - доктор юридических наук, профессор Корнев

Виктор Николаевич.

Официальные оппоненты:

- доктор юридических наук, профессор Шагиева Розалина Васильевна

- доктор юридических наук, доктор исторических наук, профессор Туманова

Анастасия Сергеевна

- доктор юридических наук, доцент Агамиров Карэн Владимирович

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный юридический университет им. О.Е. Кутафина (МГЮА)».

СЛУШАЛИ:

Председателя диссертационного совета В.В. Ершова огласившего повестку

Дня.

Ученого секретаря диссертационного совета Т.В. Власову, которая кратко

доложила об основном содержании представленных соискателем документов и их

соответствии установленным требованиям.

Соискателя Л.А. Гумерова, изложившего существо и основные положения

диссертации.

По итогам выступления соискателю заданы вопросы членами

диссертационного совета (Гришина Я.С., Ершов В.В., Капустин А.Я.), на которые

он дал ответы.

3

Научный консультант В.Н. Корнев выступил с отзывом.

Ученый секретарь диссертационного совета Т.В. Власова огласила

заключение организации, где выполнена диссертация, отзыв ведущей

организации, поступившие в диссертационный совет отзывы на автореферат

диссертации.

Соискатель Л.А. Гумеров выступил с ответом на замечания, содержащиеся

в отзывах.

Официальный оппонент Р.В. Шагиева огласила свой отзыв на диссертацию.

Официальный оппонент А.С. Туманова огласила свой отзыв на

диссертацию.

Официальный оппонент К.В. Агамиров огласил свой отзыв на диссертацию.

Соискатель Л.А. Гумеров выступил с ответом на замечания, содержащиеся

в отзывах официальных оппонентов.

По окончанию дискуссии соискатель Л. А. Гумеров выступил с

заключительным словом.

Проведено тайное голосование.

По итогам ученый секретарь Т.В. Власова огласила результаты голосования:

Присутствовало на заседании 18 членов совета (очно 16,

дистанционно 2), в том числе докторов наук по профилю рассматриваемой

диссертации 5.

Результаты голосования с использованием информационно­

коммуникационных технологий по вопросу присуждения Гумерову Ленару

Асхатовичу ученой степени доктора юридических наук: за - 18,

против - 0.

Электронное голосование проводилось в 18 час. 09 мин.

Результаты голосования по вопросу утверждения протокола о результатах

голосования: за - 18, против - нет.

Диссертационный совет открытым голосованием простым большинством

голосов членов диссертационного совета, участвовавших в заседании

4

диссертационного совета, принял заключение диссертационного совета по

диссертации Л.А. Гумерова.

Результаты голосования по принятию заключения диссертационного совета:

за - 18, против - нет.

РЕШИЛИ:

Присудить Гумерову Ленару Асхатовичу ученую степень доктора

юридических наук по результатам защиты диссертации на тему: «Регулирование

правоотношений в научно-технологической сфере», представленной на соискание

ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и

история права и государства; история учений о праве и государстве (юридические

науки).

Председатель диссертационного совета В.В. Ершов огласил заключение

диссертационного совета по диссертации Л.А. Гумерова и объявил заседание

диссертационного совета законченным.

Председатель

В.В. Ершов

Т.В. Власова

диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат юридических наук, доцент